

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE**

**N° 423 del 30-03-2023 - ORIGINALE**

UFFICIO URBANIZZAZIONI SECONDARIE - SERVIZIO URBANIZZAZIONE  
SECONDARIE, VERDE PUBBLICO E TVCC, ZTL

**IL DIRIGENTE DEL SETTORE**

Allegati: n° 29

OGGETTO:	(APPENDICE N.1 CIG: 9726516EE8 CUP: G95E21000000001) (GURI CIG Z9C3A79F94) (IL GIORNALE CIG ZF43A7A3B0) (AVVENIRE CIG ZE83A7A460) RIELABORAZIONE (INCLUSE OPERE AGGIUTIVE) PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, CSP E D.L. NUOVO ASILO NIDO IN VIA DON MILANI (FG.39 MAPP. 17 E 21) A CERNUSCO SUL NAVIGLIO: APPROVAZIONE APPENDICE N. 1 DI VARIANTE AL CONTRATTO REP. N. 4631/2023 (CIG: 9471163AF3 CUP: G95E21000000001) – AFFIDAMENTO AL RTP CON CAPOGRUPPO STUDIOSPS S.R.L. DI VIMODRONE (MI)- – INTERVENTO CO-FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU-
----------	--

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 353 del 28.12.2022, avente ad oggetto "Esame ed Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) 2023/2025 - Parte finanziaria. Immediatamente eseguibile";

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n°422 del 29.12.2010 avente ad oggetto: "Approvazione Regolamento degli uffici e dei servizi" e smi;

**PREMESSO CHE:**

- con ALLEGATO 1 – AVVISO PUBBLICO PROT. N. 48047 DEL 2 DICEMBRE 2021 – MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 1.1: "PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA", DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU GRADUATORIA ASILI NIDO REGIONE LOMBARDIA - il Comune di Cernusco sul Naviglio è stato ammesso al contributo per la REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO IN VIA DON MILANI A CERNUSCO SUL NAVIGLIO per un importo di € 2.300.000,00 di cui € 140.000 cofinanziati dal Comune stesso;

- con Determinazione Dirigenziale n.1374 del 02.11.2022, si accertava a carico della Presidenza del Consiglio dei Ministri, in conformità all'ALLEGATO 1 – AVVISO PUBBLICO PROT. N. 48047 DEL 2 DICEMBRE 2021 – MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – 2023 /determina n.423

COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 1.1: "PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA", DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU GRADUATORIA ASILI NIDO REGIONE LOMBARDIA, il finanziamento fondi PNRR di € 2.160.000,00 al capitolo di entrata 4269.0 denominato "PNRR M.4 ISTR. E RICERCA –COMP.1 POTENZ.OFFERTA SERV. ISTRUZ. -INVEST.1.1 PIANO X ASILI NIDO -REALIZZ. NUOVO ASILO NIDO CUP G95E21000000001" avviando l'iter per l'affidamento dei servizi tecnici di architettura e ingegneria inerenti ai LAVORI PER LA REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO IN VIA DON MILANI A CERNUSCO SUL NAVIGLIO;

- con deliberazione di G.C. n. 288/22 si approvava l'ACCORDO DI CONCESSIONE DEL FINANZIAMENTO RELATIVO ALL'AVVISO PUBBLICO PROT. N. 48047 DEL 2 DICEMBRE 2021, MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1 " PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA", FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU PER LA "REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO VIA DON MILANI A CERNUSCO SUL NAVIGLIO", CUP G95E21000000001;

-con deliberazione di G.C. n. 360 del 28.12.2022:

1) si approvava il progetto definitivo/esecutivo denominato: "LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO ASILO IN VIA DON MILANI A CERNUSCO SUL NAVIGLIO (MI)" redatto dal costituendo RTP con Capogruppo Mandatario: STUDIOSPS srl, comportante una spesa complessiva di € 2.300.000,00;

2) si prendeva atto che l'importo lavori soggetto a ribasso di gara desunto da listini ufficiali era scontato del 10% e pertanto si deliberava di inoltrare richiesta al Ministero dell'istruzione per l'eventuale rimodulazione delle risorse di cui all'art. 7 (allegato 1) del DPCM 28.07.2022;

-con propria deliberazione n. 7 dell'11.01.2023 si prendeva atto dell'addendum all'accordo di concessione DEL FINANZIAMENTO RELATIVO ALL'AVVISO PUBBLICO PROT. N. 48047 DEL 2 DICEMBRE 2021, MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1 " PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA", FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU PER LA "REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO VIA DON MILANI A CERNUSCO SUL NAVIGLIO", CUP G95E21000000001 che fissa il termine di aggiudicazione dei lavori al 31 maggio 2023 ed avvio degli stessi entro il 30 novembre 2023, nel rispetto della milestone europea e consente l'utilizzo delle economie di gara da parte del Comune di Cernusco sul Naviglio in considerazione dell'incremento dei prezzi e dei costi delle materie prime;

-con deliberazione n. 15 del 23.01.2023 la Giunta Comunale manifestava la propria volontà, in accoglimento anche delle richieste dei cittadini a favore della ricollocazione del nuovo asilo nido CUP G95E21000000001 nell'area compresa tra le vie Don Luigi Sturzo, Sant'Ambrogio e Don Lorenzo Milani identificata catastalmente ai mappali 17 e 21 del foglio 39, subordinando la stessa ad un esito positivo della valutazione urbanistica e della conferma del contributo PNRR;

#### **VISTE:**

- la deliberazione di G.C. n. 43/2023 di approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica di ricollocazione dell'asilo nido denominato: "LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO ASILO IN VIA DON MILANI A CERNUSCO SUL NAVIGLIO (MI)" di € 2.816.000 finanziato per €2.376.000,00 DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU e per €440.000,00 mediante fondi comunali- RUP Geom. Alberto Caprotti. Il finanziamento

comunale di €140.000,00 e di €2.160.000,00 dell'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU derivano da FPV inseriti nel Triennale LL.PP. 2022/24 CUI L01217430154202200034;

-la deliberazione di C.C. n. 14 del 01.03.2023 avente ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023/2025: PRIMO AGGIORNAMENTO PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE 2023/2025, ELENCO ANNUALE 2023 E PRIMO AGGIORNAMENTO AL PROGRAMMA BIENNALE 2023- 2024 DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI - IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE” che prevede:

l'inserimento per l'anno 2023:

--CUI L01217430154202200034 REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO IN VIA DON MILANI A CERNUSCO SUL NAVIGLIO CUP G95E21000000001 per € 2.816.000,00 di cui €440.000,00 finanziato con risorse comunali ed € 2.376.000 finanziato DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU RUP Geom. Alberto Caprotti. Il finanziamento comunale di €140.000,00 e €2.160.000,00 deriva da FPV e veniva inserito nel precedente programma triennale 2022/2024 LL.PP. come segue: CUI L01217430154202200034 per €2.300.000,00 CUP: G95E21000000001;

- CUI S01217430154202200017 SERVIZI TECNICI PER LA REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO IN VIA DON MILANI A CERNUSCO SUL NAVIGLIO per €388.126,22. Importo già ricompreso nel Programma Triennale LL.PP: al CUI L01217430154202200034. Il finanziamento comunale di €140.000,00 e €132.712,88 PNRR derivano da FPV e venivano inseriti nel precedente programma biennale servizi e forniture 2022/2023: cui S01217430154202200017 per €272.712,88.

**VISTO** il decreto MEF n. 124 del 13.3.2023 con il quale vengono approvati gli Allegati 1 e 2 contenenti l'elenco degli interventi finanziati con le risorse previste dal PNRR e dal Piano nazionale per gli investimenti complementari al PNRR per i quali, attraverso i sistemi informativi del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, le Amministrazioni statali finanziatrici o titolari dei relativi programmi di investimento hanno riscontrato la conferma di accettazione della preassegnazione da parte degli enti locali;

**PRESO ATTO** che il decreto sopra richiamato assegna al Comune di Cernusco sul Naviglio la quota di finanziamento pari a € 216.000,00 per il finanziamento dell'opera in oggetto;

**RICHIAMATA** la Determinazione Dirigenziale n. 1491 del 18.11.2022, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale veniva affidato al costituendo RTP con capogruppo lo Studio SPS Srl di Vimodrone (Mi), l'incarico finanziato dall'Unione Europea NEXTGENERATIONEU, per l'affidamento servizi tecnici di progettazione definitiva, esecutiva, DL e coordinamento sicurezza in fase di progettazione, per la realizzazione di un nuovo Asilo Nido in Via Don Milani a Cernusco Sul Naviglio (Mi) CIG: 9471163AF3 CUP: G95E21000000001, per l'importo di € 190.899,02 di cui € 6.018,25 per 4% cnpaia ed € 34.424,41 per Iva di Legge;

**PRESO ATTO** che in forza dell'Atto Costitutivo di Raggruppamento Temporaneo di scopo fra professionisti e mandato collettivo speciale con rappresentanza, (con allegato Procura Speciale), Rep. 14.057 Racc. n. 9.385 del 16.11.2022, Registrato presso la Direzione Provinciale 1 di Milano il 18.11.2022 n. 94108 serie 1T, autenticata dal Dott. Alessandro Andreatini Notaio dello Studio Caruso Andreatini Notai Associati, con sede in Vimodrone (Mi) Via IV Novembre n. 15, è stato costituito Raggruppamento Temporaneo fra Professionisti avente quale:

**Capogruppo Mandatario:** STUDIOSPS SRL, con sede in VIMODRONE, via ROMA, n. 9, CAP 20055, Provincia MILANO, codice fiscale, partita IVA 08203530962;

**Mandante 1:** CONSULTEC SOC. COOP., con sede in ANCONA, via ISONZO, n. 104, CAP 2023 /determina n.423

60124, Provincia AN, codice fiscale, partita IVA 02548160429,

**Mandante 2:** dott. STEFANO SESANA, codice fiscale si rinvia ad allegato con sede in S.S. dei Giovi 22 Vertemate con Minoprio (CO) codice fiscale, partita IVA 02682350133

**RICORDATO CHE** con D.D. n. 204/2023 si prendeva atto che la liquidazione, delle spettanze professionali per complessivi € 190.899,02, già impegnati con atto DD 1491 del 18.11.2022, mediante imputazione sui seguenti Capitoli di spesa: **CIG: 9471163AF3 CUP: G95E21000000001**

**-Cap. 13268.0 anno 2023 denominato “PNRR CUP G95E21000000001 - REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO - COFINANZIMENTO COMUNALE” € 139.775,00 (fin. Comunale);**  
**-Cap 13269.0 anno 2023 denominato “PNRR M.4 ISTR. E RICERCA-COMP.1 POT.OFFERTA SERV. ISTRUZ.-INVEST.1.1 PIANO PER ASILI NIDO-REALIZZ. NUOVO ASILO NIDO CUP G95E21000000001-RIL.IVA “ € 51.125,02 (fin. PNRR)**

sarebbe avvenuta con le seguenti percentuali, così come indicato nell’atto notarile Costitutivo di Raggruppamento temporaneo sopra richiamato e specificatamente:

**-Capogruppo Mandatario: STUDIOSPS SRL**, quota di partecipazione 86%, corrispondente all’importo contrattuale di € 129.392,46, oltre 4% per Cnpaia e 22% per Iva di Legge, per un totale lordo di **€ 164.173,15;**

**-Mandante 1: CONSULTEC SOC. COOP.**, quota di partecipazione 10%, corrispondente all’importo contrattuale di € 15.045,64, oltre 4% per Cnpaia e 22% per Iva di Legge, per un totale lordo di **€ 19.089,91;**

**-Mandante 2: dott. STEFANO SESANA**, quota di partecipazione 4%, corrispondente all’importo contrattuale di € 6.018,25, oltre 4% per Cassa Geologi e 22% per Iva di Legge, per un totale lordo di **€ 7.635,96;**

**VISTO** il conseguente Contratto Rep. N. 4631 del 22.02.2023 stipulato fra il Comune di Cernusco sul Naviglio e il RTP con capogruppo STUDIOSPS S.r.l.;

**RITENUTO** necessario, a seguito dello scioglimento con esito positivo delle riserve di cui alla Deliberazione di G.C. n. 15/2023 da parte dell’Amministrazione Titolare con nota del prot. 57098 del 24.03.2023 pervenuta a mezzo Pec il 24.03.2023 prot. n. 18584/2023, procedere ad un adeguamento della progettazione approvata con deliberazione di G.C. n.360/2023;

**PRESO ATTO** dell’allegata proposta di Appendice contrattuale n.1, sottoscritta digitalmente da tutti i componenti del RTP, volta alla RIELABORAZIONE DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, CSP E D.L. NUOVO ASILO NIDO A CERNUSCO SUL NAVIGLIO a seguito ricollocazione dello stesso in Via Don Milani al fg.39 mapp. 17 e 21 che quantifica un compenso di €41.400,00, comprensivo di onorario, spese, al netto dello sconto offerto del 30,00%, oltre 4% per contributo integrativo e 22 % per Iva di Legge, per un totale complessivo di € 52.528,32;

**PRESO ATTO** pertanto che l’importo contrattuale complessivo lordo precedentemente impegnato di €190.899,02 viene elevato ad € 243.427,34;

**CONSIDERATO** necessario ed economicamente vantaggioso proseguire l'incarico in argomento con l'attuale RTP con Capogruppo StudioSPS S.r.l. in quanto:

- al fine del mantenimento del finanziamento PNRR si deve pervenire all'aggiudicazione dei lavori entro e non oltre il 31.05.2023 e pertanto non vi sono i tempi tecnici per procedere con una risoluzione contrattuale ed indizione nuova procedura di gara;
- l'esperimento di una nuova procedura di gara comporterebbe diseconomia a carico del Comune di Cernusco sul Naviglio poichè al RTP con Capogruppo StudioSPS, avendo questi ultimi presentato progetto definitivo/esecutivo (regolarmente verificato, validato ed approvato), dovrebbe essere liquidato il corrispettivo di € 101.479,85 (oltre 4% ed IVA di legge) al netto del ribasso offerto in sede di offerta del 30% con un "economia" di €48.976,50 (oltre 4% ed IVA di legge) per D.L. non eseguita;
- al nuovo aggiudicatario dovrebbe essere corrisposto l'importo di €274.112,97 (oltre 4% ed IVA di legge) al lordo dell'eventuale ribasso che offrirà in sede di gara;
- supponendo di conseguire anche con il "nuovo" affidatario un ribasso del 30%, a quest'ultimo dovremmo un importo di € 191.879,08 (oltre 4% ed IVA di legge) oltre al corrisposto di € 101.479,85 (oltre 4% ed IVA di legge) a favore di RTP con Capogruppo StudioSPS per il progettato non realizzato con esborso complessivo a carico dell'Amministrazione Comunale di **€ 293.358,93** (oltre 4% ed IVA di legge); contrariamente mantenendo in essere l'incarico con il RTP con Capogruppo StudioSPS il costo per l'Amministrazione è pari a **€191.856,35** (oltre 4% ed IVA di legge) conseguendo un "risparmio" presunto determinato in **€ 101.502,58** (oltre 4% ed IVA di legge);

**VISTI:**

- L'art. 48 co.3 DL 77/2021 che rinvia all'art. 63 del D.Lgs.vo 50/2016, consentendo il ricorso alla procedura negoziata senza pubblicazione di gara quando, per ragioni di estrema urgenza derivanti da circostanze imprevedibili, non imputabili alla stazione appaltante, il rispetto dei termini procedurali, anche ridotti, previsti per lo svolgimento delle procedure ordinarie possa "compromettere la realizzazione degli obiettivi o il rispetto dei tempi di attuazione di cui al PNRR nonché al PNC e ai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione Europea";
- L'art. 106 comma 1 lett. b) del D.Lgs.vo 50/2016 che ammette l'affidamento a favore del contraente originario, prestazioni supplementari necessarie e non incluse nell'appalto originale nel caso in cui un cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti:
  - 1) sia impraticabile per motivi economici o tecnici;
  - 2) comporti per la stazione appaltante notevoli disagi;

**PRESO ATTO** che l'applicazione all'incarico di Appendice in argomento dell'art. 106 comma 1 lett. b) del D.Lgs.vo 50/2016 trova giustificazione:

- nel risparmio presunto di € 101.502,58 (oltre 4% ed IVA di legge) come sopra illustrato;
- nell'evitare la duplicazione dei costi quali il doppio pagamento della progettazione definitiva/esecutiva;
- nell'evitare la perdita del finanziamento PNRR a seguito del non rispetto della tempistica imposta di affidamento dei lavori entro il 31.05.2023; quest'ultima urgenza determinata dal pronunciamento favorevole allo spostamento del nido da parte dell'Amministrazione Titolare solo in data 24.03.2023;
- si evidenzia che il contratto comprensivo di Appendice 1 che viene stipulato con il RTP con Capogruppo StudioSPS resta di importo inferiore alla soglia comunitaria;

**RITENUTA**, per le motivazioni sopra esposte, congrua la maggiorazione di €41.400 (oltre 4% ed IVA di legge) richiesta dal costituito RTP con Capogruppo StudioSPS e quindi

opportuno e doveroso approvarla, integrando in tal senso il precedente contratto di cui agli atti D.D. 1491/2022 e D.D. 204/2023, stante la disponibilità di bilancio;

**CONTABILIZZATO** il maggior compenso professionale complessivamente dovuto in **€52.528,32** al netto del ribasso offerto in sede di aggiudicazione del 30,0000%, di cui € 1.656,00 per Contributo Cnpaia, ed € 9.472,32 per IVA di legge;

**PRESO ATTO** che sul Capitolo 13268.0 denominato: "PNRR CUP G95E21000000001 - REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO - COFINANZIAMENTO COMUNALE - RIL.IVA" del bilancio 2023, risultano disponibili somme sufficienti per il presente impegno;

**CONSIDERATO** che per l'incarico in oggetto, peraltro estensione di un incarico già assegnato, trattandosi di esternalizzazione di un servizio tecnico di ingegneria e architettura volto al raggiungimento di scopi istituzionali dell'Ente, non trova applicazione il limite di spesa previsto dall'Art. 6, comma 7) del D.L. 78/2010 convertito con integrazioni di cui alla Legge 122/2010;

**VISTE** le dichiarazioni ai sensi dell'Art. 47 D.P.R. 28.12.2000 n. 445, agli atti di questo ufficio, con le quali i professionisti del RTP, hanno dichiarato di non essere attualmente titolari di cariche elettive e di non essere lavoratori pubblico/privato collocati in quiescenza, ai sensi degli artt. 5 c. 5 del D.L. 78/2010 convertito in Legge n. 122/2010 ed art. 5 c. 9 del D.L. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012 e successive modifiche;

**VISTE** altresì le dichiarazioni agli atti, rese dai professionisti incaricati in merito alla titolarità effettiva delle loro società e l'assenza di situazioni di conflitto d'interesse con il personale della stazione appaltante che ha partecipato alla redazione dei documenti in argomento;

**VERIFICATA** l'insussistenza a proprio carico dell'obbligo di astensione, non essendo in posizione di conflitto di interesse e non sussistendo situazioni altre di conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 14 del Codice di comportamento del comune di Cernusco sul Naviglio approvato con delibera di Giunta comunale n. 392 del 19.12.2013;

**VISTI:**

- la documentazione attestante che gli affidatari in questione sono in regola con gli adempimenti contributivi per i propri dipendenti, conservata agli atti d'ufficio;
- il vigente "Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Cernusco sul Naviglio" approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 392 del 19.12.2013, ai sensi del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 e s.m.i. "Codice di comportamento dei dipendenti pubblici";

**RITENUTO** di fornire adeguata pubblicità alla modifica contrattuale in oggetto, ai sensi dell'art. 106 co.5 del D.Lgs.vo 50/2016 mediante:

- pubblicazione degli atti di gara sul sito internet del Comune di Cernusco sul Naviglio;
- pubblicazione degli atti di gara sull'Albo Pretorio del Comune di Cernusco sul Naviglio;
- pubblicazione del bando in formato europeo sulla GUUE;
- pubblicazione del bando sul sito dell'Osservatorio dei contratti e degli appalti;
- pubblicazione del bando sulla Gazzetta Ufficiale delle Repubblica Italiana;
- pubblicazione del bando, per estratto, su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e su n. 2 quotidiani a diffusione locale;

**VISTO** il preventivo di spesa prodotto da AVVENIRE SPA SOCIO UNICO (PIAZZA CARBONARI, 3 Comune: MILANO Provincia: MI CF IT00743840159 Cap: 20125) per la pubblicazione dell'estratto del bando in abbinata nelle pagine dell'edizione locale (Milano e provincia) e nelle pagine dell'edizione nazionale del quotidiano "AVVENIRE", per la somma

complessiva di € 270,00 + € 8,00 (rimborso spese), oltre IVA di legge;

**VISTO** il preventivo di spesa prodotto il 21.03.2023 da Sport Network S.r.l. Piazza Indipendenza 11/B -00185 Roma (RM) (CF: 06357951000) per la pubblicazione dell'estratto del bando in nelle pagine dell'edizione locale del quotidiano "IL GIORNALE EDIZIONE MILANO E LOMBARDIA, per la somma complessiva di € 100,00 oltre IVA di legge);

**DATO ATTO CHE** la pubblicazione dell'estratto Avviso di modifica contrattuale sul quotidiano a diffusione nazionale "Gazzetta Aste e Appalti" è gratuita e non necessita pertanto di impegno di spesa, in quanto inclusa nei servizi offerti nell'ambito dell'abbonamento attivato dal Comune di Cernusco sul Naviglio;

**DATO ATTO CHE** il costo stimato per l'inserzione del bando sulla Gazzetta Ufficiale delle Repubblica Italiana ammonta ad un importo massimo di € 1.221,13 IVA inclusa;

**PRESO ATTO** della delibera A.N.A.C. per l'anno 2023, che prevede per i contratti il cui importo a base di gara è superiore a € 40.000,00 ed inferiore ad €150.000,00 il pagamento di un contributo di € 30,00 se pubblicate (perfezionate) entro il 31.03.2023 e di €35,00 se pubblicate in data successiva;

**PRESO ATTO CHE** in data 24.03.2023 come da Verbale del Segretario Generale depositato agli atti, risulta effettuato con esito positivo, il controllo di regolarità amministrativa riguardante il bando e gli atti della procedura in oggetto;

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e dell'articolo 5, comma 3, del Regolamento dei controlli interni, si attesta la conformità alle leggi, allo statuto e ai regolamenti vigenti nonché la correttezza della procedura seguita.

Dato atto che la presente determinazione viene emanata in conformità agli obiettivi e nei limiti delle risorse assegnate al Settore dal Piano Esecutivo di Gestione;

Dato atto altresì che il responsabile del procedimento in riferimento all'oggetto della presente determinazione, ai sensi degli artt. 4 e ss. della Legge 241/1990 e degli artt. 7 e 8 del Regolamento sul procedimento amministrativo approvato con deliberazione di C.C. n. 5 del 26.02.1998, è il Geom. Alberto Caprotti Responsabile P.O. Servizio Progettazione e Manutenzione OO.PP;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto l'art.137 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi relativo alle competenze dirigenziali;

Visto il Titolo VI del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che la presente determinazione viene assunta nel rispetto delle norme legislative, regolamentari e tecniche riguardanti la materia in oggetto;

Visto il Regolamento di contabilità e quello per l'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il Decreto Legislativo n.267 del 2000;

## **DETERMINA**

**1) DI ACCERTARE** a carico del Ministero dell'Istruzione e del Merito (c.f. Codice Fiscale 80185250588) al capitolo di entrata 4269.0 denominato "PNRR M.4 ISTR. E Ricerca -Comp.1 potenz. offerta serv. istruz. -invest.1.1 piano per asili nido - Realizz. nuovo asilo nido CUP G95E21000000001" la somma di € 216.000,00 in forza del decreto MEF n. 124 sdel 13.3.2023 citato in premessa;

**2) DI MODIFICARE** ex art. 106 co. 1 lett. b) del D.Lgs.vo 50/2016 a mezzo CUC Associazione Comune di Cernusco Sul Naviglio-Comune di Bussero, per le motivazioni di cui in premessa ed in conformità alle allegate nuova bozza di parcella e appendice contrattuale n. 1, che si approvano, il contratto Rep. N.4631 del 22.02.2023 in essere tra l'Amministrazione Comunale, ex atti D.D. 1491/2022 e D.D. 204/2023, e il RTP avente capogruppo STUDIOSPS SRL con sede in VIMODRONE, via ROMA, n. 9, CAP 20055, Provincia MILANO, codice fiscale, partita IVA 08203530962, prevedendo l'attività di RIELABORAZIONE (INCLUDE OPERE AGGIUTIVE) PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE NUOVO ASILO NIDO IN VIA DON MILANI (FG.39 MAPP. 17 E 21) A CERNUSCO SUL NAVIGLIO;

**3) DI DARE ATTO** che la presente integrazione eleva l'importo contrattuale da €150.456,35 ad € **191.856,35** oltre 4% per contributo integrativo ed 22% per Iva di Legge e comporta un aumento di spesa, integrativo del precedente contratto pari complessivamente ad € **52.528,32** al netto del ribasso offerto in sede di aggiudicazione del 30,0000%, di cui € 1.656,00 per Contributo Cnpaia, ed € 9.472,32 per IVA di legge;

**4) DI IMPEGNARE** la somma complessiva di € **52.528,32** a favore del Costituendo RTP con **C apogruppo Mandatario:** STUDIOSPS SRL con sede in VIMODRONE, via ROMA, n. 9, CAP 20055, Provincia MILANO, codice fiscale, partita IVA 08203530962 mediante imputazione al capitolo 13268.0 denominato: "PNRR CUP G95E21000000001 - REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO - COFINANZIAMENTO COMUNALE - RIL.IVA" del bilancio 2023 dove risulta la necessaria disponibilità, **CIG: 9726516EE8 CUP: G95E21000000001;**

**5) DI DISPORRE** la liquidazione delle spettanze professionali mediante propri provvedimenti e nelle modalità che verranno indicate dai professionisti nella scrittura privata autenticata integrativa per la presente variante dell'atto costitutivo di: "Raggruppamento di professionisti di scopo e mandato collettivo speciale con Rappresentanza", Rep. n. 14057 Racc. n. 9385 del 16.11.2022 Registrato a Milano il 18/11/2022 n.94108 serie 1T, autenticato nella firma dal Dott. Alessandro Andreatini Notaio in Vimodrone Via IV Novembre n.15

**6) DI STABILIRE** che il relativo contratto sia stipulato, in conformità all'allegato schema di Appendice 1, per mezzo di scrittura privata e previo conferimento del mandato collettivo speciale con rappresentanza al professionista capogruppo, risultante da scrittura privata autenticata in conformità alle prescrizioni di cui all'Art.48 co.8 del D.Lgs. n. 50/2016;

**7) DI DISPORRE** l'esecuzione della prestazione in oggetto in via d'urgenza nelle more della stipula del contratto ex art. 32 co. 8 del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m. ed i., in quanto la mancata esecuzione immediata della prestazione determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico dato dalla perdita di finanziamenti PNRR;

**8) DI IMPEGNARE** al Capitolo sotto riportato n.13268.0 denominato: "PNRR CUP G95E21000000001 - REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO - COFINANZIAMENTO COMUNALE - RIL.IVA" del bilancio 2023 l'importo di € 35,00 a favore di ANAC;

**9) DI LIQUIDARE** con successivo provvedimento l'importo di € 35,00, a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, mediante bollettino di pagamento avviso (MAV) **n. gara: 9009712**, l a cui emissione è prevista entro il 15.05.2023 e riguarderà tutte le gare attivate nel periodo



01.01.2023 – 30.04.2023;

**10) DI DARE ATTO** che a seguito della predetta integrazione, il quadro economico lavori viene elevato da € 2.300.000,00 ad € 2.816.000,00 finanziato per € 2.376.000,00 DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU (di cui €216.000 a mezzo FOI 2023) e per € 440.000,00 mediante fondi comunali;

**11) DI DARE ATTO** che la quota di € 300.000,00 a carico del Comune di Cernusco sul Naviglio è stata accertata con determinazione dirigenziale n. 240 del 23.2.2023 avente ad oggetto "Accertamento in entrata relativo ai permessi di costruire inerenti l'attività del servizio urbanistica ed edilizia privata per il 2° semestre 2022 e previsione 1^ semestre 2023";

**12) DI TRASMETTERE** il presente atto ad ANAC ex dall'art. 106 comma 5 del D.Lgs.vo 50/2016;

**13) DI PROVVEDERE**, ex dall'art. 106 comma 5 del D.Lgs.vo 50/2016 ed in conformità agli allegati modelli che si approvano con la presente, alla pubblicazione dell'Avviso di Modifica sulla GUCE, sulla GURI, all'Albo Pretorio, sul sito internet: [www.comune.cernuscosulnaviglio.mi.it](http://www.comune.cernuscosulnaviglio.mi.it) del Comune, sul sito informatico presso l'Osservatorio Regionale, nonché, per estratto, su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e su 2 quotidiani a diffusione locale;

**14) DI APPROVARE** il preventivo presentato il 20.03.2023 da AVVENIRE SPA SOCIO UNICO (PIAZZA CARBONARI, 3 Comune: MILANO Provincia: MI CF IT00743840159 Cap: 20125), per la pubblicazione dell'estratto di bando di gara in questione sul quotidiano "Avvenire" edizione nazionale e locale, per un ammontare complessivo di € 339,16 IVA compresa (CIG ZE83A7A460);

**15) DI APPROVARE** il preventivo del 21.03.2023 presentato da Sport Network S.r.l. Piazza Indipendenza 11/B -00185 Roma (RM) (CF: 06357951000) per la pubblicazione dell'estratto del bando in nelle pagine dell'edizione locale del quotidiano "IL GIORNALE EDIZIONE MILANO E LOMBARDIA, per la somma complessiva di € 122,00 IVA inclusa (CIG ZF43A7A3B0);

**16) DI APPROVARE** la spesa massima di € 1.221,13 a favore dell'I.P.Z.S. di Roma per la pubblicazione del bando sulla GURI (CIG Z9C3A79F94);

**17) DI IMPEGNARE** sul Cap. 2875/00 denominato: "SPESE PER PUBBLICAZIONI U.T.E SPESE VARIE" la spesa complessiva di € 1.682,29 = per le pubblicazione nel seguente modo:

€ 339,16 IVA inclusa (CIG: ZE83A7A460 a favore di AVVENIRE SPA SOCIO UNICO con sede in Piazza Carbonari n. 3, 20125 Milano P. IVA 00743840159 (esigibile nel 2023);

€ 122,00 IVA inclusa (CIG: ZF43A7A3B0) a favore di Sport Network S.r.l. Piazza Indipendenza 11/B -00185 Roma (RM) (CF: 06357951000) (esigibile nel 2023);

€ 1.221,13 IVA e marca da bollo inclusi in favore dell'IPZS di Roma per la pubblicazione sulla GURI del bando di gara in argomento - (CIG: Z9C3A79F94);

**18) DI NON RICHIEDERE** all'affidatario il rimborso delle spese di pubblicazione in quanto compensato nel ribasso d'offerta e nella rinuncia ad applicare costi aggiuntivi per la Direzione Lavori di maggiori opere;

**19) DI AVER VERIFICATO** l'assenza di conflitto di interessi in capo al responsabile del procedimento, ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e/o ad adottare il provvedimento finale, che sono tenuti a segnalare ogni

situazione di conflitto, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990, così come aggiunto dall'art. 1 cc. 41 della L. 190/2012.

**20) DI DARE ATTO** che i pagamenti relativi al servizio in oggetto saranno effettuati sul conto corrente dedicato comunicato dal fornitore con propria dichiarazione di assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art. 3, L. 136/2010, conservata agli atti d'ufficio;

**21) DI DARE ATTO**, inoltre, degli obblighi posti a carico dell'affidatario dalle disposizioni contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54 e 55 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 nonché nel PTPCTI del Comune di Cernusco sul Naviglio.

**22) DI AVER VERIFICATO** che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;

**23) DI NOMINARE** per il presente atto quale RUP il Geom. Alberto Caprotti - Responsabile P.O. Progettazione e Manutenzione- ex art. 31 del D.Lgs.vo 50/2016

**23) DI PUBBLICARE** sul sito internet comunale il presente incarico come prescritto dal D.lgs. n. 33/2013;

**IMPUTAZIONE SPESA:**

- Cap.13268.1 anno 2023 - € 52.528,32 a favore del Costituendo RTP con Capogruppo Mandatario: STUDIOSPS SRL (fin. comunale)
- Cap 13268 anno 2023 - €. 35,00 ANAC (fin. comunale);
- Cap. 2875.0 anno 2023 €1.221,13 (GURI)
- Cap. 2875.0 anno 2023 €278,00 (Avvenire)
- Cap. 2875.0 anno 2023 €122,00 (Il Giornale)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
UFFICIO URBANIZZAZIONI SECONDARIE  
DUCA ALESSANDRO

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i*